
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 
«Казанский национальный исследовательский технический университет 

им. А.Н. Туполева - КАИ» 
(КНИТУ - КАИ) 

ПРИКАЗ 

МИШ № /ш-п 
Казань 

Об итогах специальной 
оценки условий труда 

На основании Федерального закона РФ от 28.12.2013 г. № 426-ФЗ «О 
специальной оценке условий труда», Приказа КНИТУ-КАИ от 23.01.2017 г. 
№ 0060-0 «О создании комиссии по проведению специальной оценки 
условий труда» была проведена специальная оценка условий труда (СОУТ) 
на 200 рабочих местах для 394 работников в следующих структурных 
подразделениях КНИТУ-КАИ: 
- Институт автоматики и электронного приборостроения (кафедра ОиЭ); 
- Физико-математический факультет (деканат, кафедры: ОФ, ТФ); 
- Институт авиации, наземного транспорта и энергетики (кафедры: АДиС, 
РДЭУ (отдел СД, МиИГ, ТМП); 
- Управление хозяйственной деятельностью (учебные здания №№ 2, 6, 7, 8); 
- Управление по связям с общественностью; 
- Институт радиоэлектроники и телекоммуникаций (кафедра НТвЭ); 
- Управление международной деятельности; 
- Германо-Российский институт новых технологий; 
- Департамент информационных технологий (учебные здания №№ 1, 2, 7, 8); 
- Управление организации приема абитуриентов и целевой подготовки; 
- Институт компьютерных технологий и защиты информации (деканат, 
кафедры: АСОИУ, САПР); 
- Центр поддержки научно - технического творчества молодежи; 
- Центр непрерывного образования; 
- Отдел обслуживания и текущего ремонта зданий; 
- Эксплуатационно-технический отдел; 
- Отдел главного энергетика. 

По результатам СОУТ установлены следующие классы (подклассы) 
условий труда: 



- 198 рабочих мест с допустимыми условиями труда - класс 2 
(допустимый); 

- 2 рабочих места (на которых работают 4 человека) - с вредными 
условиями труда - класс 3.2 (вредный) работники котельной 
Эксплуатационно-технического отдела. 

По итогам проведённой специальной оценки условий труда, 

п р и к а з ы в а ю : 

1. Считать специальную оценку условий труда по договору № 44ЕП/13 
от 03.07.2017 г., проводившуюся с 10.07.2017 г. по 30.11.2017 - завершенной. 

2. Утвердить Отчет о проведении специальной оценки условий труда от 
30.11.2017 г. 

3. Утвердить «Перечень рекомендуемых мероприятий по улучшению 
условий труда». 

4. Утвердить виды гарантий и компенсаций работникам, занятых на 
работах с вредными и (или) опасными условиями труда (Приложение 1). 

Гарантии и компенсации действуют с момента подписания настоящего 
приказа в течение 5 лет действия результатов СОУТ при условии, что условия 
труда не изменились. При изменении условий труда провести внеплановую 
специальную оценку условий труда. 

5. Утвердить дополнительные тарифы в пенсионный фонд РФ для 
работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями 
труда (Приложение 2). 

6. По результатам специальной оценке условий труда: 
6.1 Руководителям структурных подразделений, в которых была 

проведена СОУТ: 
- принять к сведению результаты проведения специальной оценки 

условий труда; 
- ознакомить работников структурного подразделения с условиями 

труда по результатам специальной оценке рабочих мест под роспись в картах 
СОУТ в течение месяца; 

- информировать вновь принимаемых работников об условиях труда на 
рабочих местах; 

- реализовать «Перечень рекомендуемых мероприятий по улучшению 
условий труда». 

7. Начальнику отдела охраны труда Т.Н. Зиминой обеспечить 
архивирование и хранение результатов СОУТ в соответствии с требованиями 
законодательства. 

8. Начальнику отдела \^еЬ-ресурсов и портальных решений П.С. 
Гребенкину разместить на сайте сводные данные о результатах проведения 
СОУТ в части установления классов (подклассов) условий труда на рабочих 
местах которых проводилась СОУТ с учетом требований законодательства 
РФ о персональных данных и об иной охраняемой законом тайне. 



9. Начальнику Управления делами С.Ю. Берксону довести настоящий 
приказ до сведения всех заинтересованных лиц. 

10. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 
административной работе и филиалам - Б.Х. Зиннурова. 

Ректор А.Х. Гильмутдинов 

Проект вносит: 
Начальник отдела 
охраны труда 
Т.Н. Зимина 



к приказу от 
Приложение I 

№ 

Виды гарантий и компенсаций работникам, занятых на работах с вредными и 
(или) опасными условиями труда 

Подразделение Наименован Итоговый Виды гарантий и компенсаций 
не класс 

профессии (подкласс) Повышенная оплата Ежегодный Проведение 
(должность) условий труда дополнитель медицинсиких 

труда (% доплаты к 
тарифной ставке 

(окладу) 

ный оплачиваемый 
отпуск(количество 
календарных дней) 

осмотров 

Эксплуатационно- Слесарь- 3.2 4% 7 дней Предварительный 
технический отдел ремонтник 

(4 чел.) 
медицинский 

(котельная по ул. 

ремонтник 
(4 чел.) 

осмотр - при 
Толстого, 15; поступлении на 
котельная по ул. работу, 
Япеева, 7/9 

Основание: ТК РФ 
статья 147 

Основание: ТК РФ 
статья 117 

Периодический 
медицинский 

осмотр -
1 раз в год 

Основание: ТК РФ 
статья 213 



к приказу от 
Приложение 2 

№ 

Дополнительные тарифы в Пенсионный фонд РФ для работников, занятых на 
работах с вредными и (или) опасными условиями труда 

Класс условий труда Подкласс условий 
труда 

Доп ол иительный 
тариф страхового 

взноса 

Основание 

Вредный 3.2 4 % - солидарная часть 
тарифа страховых 

взносов 

Федеральный закон от 
28.12.2013 г. №421-ФЗ 

«О внесении изменений 
в отдельные 

законодательные акты 
Российской Федерации в 

связи с принятием 
Федерального закона «О 

специальной оценке 
условий труда» 

Допустимый 2 0,0 % солидарная часть 
тарифа страховых 

взносов 

Федеральный закон от 
28.12.2013 г. №421-ФЗ 

«О внесении изменений 
в отдельные 

законодательные акты 
Российской Федерации в 

связи с принятием 
Федерального закона «О 

специальной оценке 
условий труда» 



Лист согласования к приказу пр.№ 68754 от 28.11.2017 

ФИО Должность Виза Дата визирования 

Гребенкин Павел 
Сергеевич 

Начальник отдела Согласовано 30.11.2017 12:28:19 

Ефимов Олег 
Андреевич 

Начальник управления 
кадров 

Согласовано 30.11.2017 14:09:38 

Халиуллина Гульнур 
Ахметнагимовна 

Главный бухгалтер Согласовано 01.12.2017 08:31:36 

Емельянова Марина 
Викторовна 

Начальник управления 
экономики 

Согласовано 30.11.2017 12:45:52 

Берксон Станислав 
Юрьевич 

Начальник управления 
делами 

Согласовано 30.11.2017 15:33:40 

Зиннуров Булат 
Ханафиевич 

Проректор по 
административной 
работе и филиалам 

Согласовано 01.12.2017 18:57:29 


